

崇明统计

第 二十三 期

上海市崇明区统计局

2020年12月21日

2020年1-11月崇明区经济运行情况简析

进入四季度以来，全区主要经济指标持续向好。11月份，工业生产总体增势保持稳定，工业产值指标增速持续加快；累计财政收入实现今年来的首次转正；固定资产投资在新入库项目推动下，增势良好；旅游市场强劲复苏；外资、外贸发展基本稳定；新增就业提前完成年度目标任务。当月社会消费品零售总额保持两位数增长，但依然难以回补前期疫情带来的缺口，累计社会消费品零售总额还处于负增长状态，至年末难以扭转下降局面。

一、主要经济指标完成情况

今年1-11月全区主要经济指标完成情况如下：

表 1: 主要经济指标完成情况

	单位	11 月份		1-11 月	
		绝对值	同比 (%)	绝对值	同比 (%)
工业总产值	亿元	49.9	10.2	420.9	9.0
# 规模以上工业产值	亿元	47.7	9.8	400.9	9.0
财政总收入	亿元	16.1	97.6	326.2	2.4
# 区级财政收入	亿元	5.3	60.5	109.9	2.1
财政支出	亿元	39.1	-54.1	297.0	-10.4
固定资产投资额	亿元	34.9	46.6	208.8	16.4
# 房地产投资额	亿元	12.6	21.2	85.2	-4.1
社会消费品零售总额	亿元	12.2	11.1	116.1	-7.3
旅游接待人数 (1-10 月)	万人次	222.5	151.9	527.8	-0.4
旅游营业收入 (1-10 月)	万元	45801	147.1	113123	0.1
出口创汇 (1-10 月)	亿元	5	-12.9	64.7	90.1
新增就业 (完成目标%)	人次	—	—	9100	101.1

二、经济运行基本特点

(一) 工业总体增势保持稳定，当月增速放缓

1-11 月，全区完成工业总产值 420.9 亿元，同比增长 9%，其中，规模以上工业产值 400.9 亿元，同比增长 9%，增速较上月均加快 0.1 个百分点，总体稳增长态势不变。11 月份，全区完成工业总产值 49.9 亿元，同比增长 10.2%，其中，规模以上工业产值 47.7 亿元，同比增长 9.8%。从单月情况看，10 月份工业产值增速为 33.8%，达到今年峰值，11 月份增速为 10.2%，虽然保持了两位数增长，但增速有所放缓。

从重点行业情况看，六大重点行业“四增两降”，产值绝对额大的前四个行业均保持正增长。1-11 月，六大重点行业完成

工业总产值 351.9 亿元，同比增长 9.5%，增速快于全区水平 0.5 个百分点，占全区总数的 83.6%。11 月份，六大重点行业完成工业产值 42.1 亿元，同比增长 8.3%，增速较上月回落 31.3 个百分点。

1-11 月，全区海洋装备产业完成工业产值 307.4 亿元，同比增长 12.3%，增速高于全区水平 3.3 个百分点，占全区工业总产值的 73%。从单月情况看，海洋装备产业 10 月份产值增速高达 45.8%，11 月份为 8.5%，增速放缓明显。

（二）累计财政收入实现正增长，财政支出同比下降

1-11 月，全区实现财政总收入 326.2 亿元，较去年同期增加 7.5 亿元，同比增长 2.4%，实现今年来的首次转正。其中，区级财政收入 109.9 亿元，较去年同期增加 2.2 亿元，同比增长 2.1%。从单月情况看，收入增速已连续四个月实现正增长。11 月份实现财政总收入 16.1 亿元，较去年同期的 8.1 亿元增加 8 亿元，同比增长 97.6%，单月增幅再创新高。

全区财政支出 297 亿元，同比下降 10.4%。其中，区级支出 207.4 亿元，同比下降 15.2%。位列区级支出前五项的分别是：农林水支出、交通运输支出、社会保障和就业支出、教育支出、城乡社区支出，与去年同期相比，上述支出都有所下降。

全区累计税收收入已连续三个月保持正增长。1-11 月，全区实现税收 329.5 亿元，同比增长 3.7%，其中，全区 30 个招商主体实现招商税收 315.3 亿元，占税收总额的 95.7%，同比增长

4.2%。从三次产业看，第一产业税收 0.2 亿元，增长 37.4%；第二产业税收 79.9 亿元，增长 11.5%；第三产业税收 249.4 亿元，增长 1.5%，今年首次转正。

（三）固定资产投资增势良好，房地产投资增速持续回升

近三个月来，围绕“提高统计数据质量”目标，通过排摸梳理投资项目，将符合标准的项目及时纳入统计，提高应统尽统水平，成效显著。10 月份、11 月份新入库纳统项目分别有 83 个、75 个，两个单月分别完成投资 36.8 亿元和 34.9 亿元，同比增幅分别为 2.5%和 46.6%，全区投资增势良好。

进入四季度以来，投资项目工程进度加快。1-11 月，全区完成固定资产投资 208.8 亿元，同比增长 16.4%，增速较上月加快 4.6 个百分点。从投资构成看，建设项目投资 123.6 亿元，增长 36.5%；房地产开发投资 85.2 亿元，下降 4.1%。从资金来源看，财政性投资 120.1 亿元，增长 8.5%；社会性投资 88.7 亿元，增长 29.1%。从三次产业看，第一产业投资 11.5 亿元，增长 147.5%；第二产业投资 16.2 亿元，增长 927%；第三产业投资 181.1 亿元，增长 4.6%。

从纳统的建设项目情况看，目前，全区在报建设项目 359 个，1-11 月完成投资超亿元的项目 30 个，共完成投资 75.1 亿元，占全部建设项目投资额的 60.8%。今年以来完成投资额较大的项目有：崇明生态大道新建工程项目 15.6 亿元；临港长兴科技园项目 6 亿元；环岛景观道一期工程项目 5.8 亿元；花博园景观绿

化、临时场馆及配套设施项目 4.8 亿元；陈海公路东段提升工程 4.7 亿元；北沿公路改建工程项目 4.1 亿元；东平森林公园改造提升工程 3.4 亿元；恒大上海高科技农业基地项目 3.4 亿元；中荷农业创新园项目 3.3 亿元；陈家镇裕安养殖场渔光互补 110 兆瓦光伏发电项目及崇明 300 万羽蛋鸡场项目各 2.5 亿元。

10 月份新入库纳统房地产开发项目 8 个，新增项目完成投资 8.9 亿元；11 月份新入库纳统房地产开发项目 2 个，新增项目完成投资 2.2 亿元。在新入库纳统项目投资推动下，全区房地产投资在三季度末触底(同比下降 20.4%)后持续回升。1-11 月，全区完成房地产投资 85.2 亿元，同比下降 4.1%，降幅较上月继续收窄 3.3 个百分点。本月完成投资较多的项目有：富盛动迁安置房 1.8 亿元（本月新增纳统项目），右岸雅苑 1.3 亿元，海和苑 1.1 亿元，十里江湾二期、揽海东滩花园、金融街各 0.9 亿元。

（四）社零指标降幅持续收窄，四个行业“三升一降”

1-11 月，全区实现社会消费品零售总额 116.1 亿元，同比下降 7.3%，降幅较上月收窄 1.5 个百分点。分行业看，零售业降幅在 11 月份收窄到个位数，住宿业增速基本稳定，批发业、餐饮业增速持续加快。具体来看，零售业 97.9 亿元，下降 9.4%，批发业 6 亿元，增长 7.5%；住宿业 4.8 亿元，增长 8.1%；餐饮业 7.3 亿元，增长 3.7%。11 月份，实现社会消费品零售总额 12.2 亿元，较去年同期增加 1.2 亿元，同比增长 11.1%。

1-11 月，全区实现集市贸易成交额 30.7 亿元，同比下降 4.1%。

限额以上商品销售总额 229.3 亿元，同比增长 4.9%。

（五）旅游营收实现正增长，旅游市场强劲复苏

旅游业消费信心正稳步复苏，叠加十一国庆假期，10 月份来崇游客倍增，带动全区旅游市场强劲复苏。10 月当月全区旅游企业共接待游客 222.5 万人次，同比增长 151.9%；实现营业收入 45801 万元，同比增长 147.1%。

1-11 月，全区旅游企业共接待游客 527.8 万人次，同比下降 0.4%；实现营业收入 113123 万元，同比增长 0.1%，实现今年以来首次转正。其中，各旅游景点接待游客 233.4 万人次，实现营业收入 9516 万元，同比分别下降 11.3%和 16%；旅行社共接待游客 1.4 万人次，实现营业收入 18721 万元，同比分别下降 81.6%和 36.5%；宾馆（酒店）接待人数为 292.9 万人次，实现营业收入 84886 万元，同比分别增长 13.1%和 17.5%。从统计数据看，旅游饭店接待游客及营收回升较快，实现了由负转正，旅游景点和旅行社的接待游客及营收降幅收窄，但旅行社收窄幅度相对较小。

（六）外贸出口保持高位增长，利用外资基本稳定

1-10 月，全区实现进出口总额 94.8 亿元，同比增长 42%。其中，出口 64.7 亿元，增长 90.1%；进口 30.1 亿元，下降 7.9%。

1-11 月，全区新批准三资企业 284 个，同比增长 15%；三资企业合同外资 78656 万美元，同比略降 0.2%。实到外资（1-10 月）16028 万美元，同比下降 30.4%。

至今年 10 月，全区完成新增就业岗位 9100 人次，已完成年度目标任务。

三、全年指标情况预测

工业生产方面，目前来看，工业生产增势总体稳定，但单月产值增速出现放缓迹象，主要修船企业订单减少，仍需要密切关注重点企业生产形势。预计全年完成工业总产值 467 亿元，同比增长 7.6%。

投资方面，从目前排摸梳理的项目情况看，12 月份基本无新入库项目，四季度最后一个月投资额较前面两个月将有所减少，但总体来看，预计能够完成全年 230 亿元投资目标，同比增幅将达 10%以上。

市场消费方面，社会消费品零售总额指标依然处于下降态势，虽然降幅在持续收窄，但至年末难以扭转负增长局面。预计全年将实现社会消费品零售总额 128 亿元，同比下降 5%左右。